
COPIA 

 

COMUNE DI BAULADU 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Via Giorgio Asproni n. 4 – 09070 Bauladu (OR) Tel. 078351677- 078351678  

P.IVA 00072000953 

Sito Internet: www.comune.bauladu.or.it – Email: amministrativo@comune.bauladu.or.it 

 

 
 

Determinazione Area Amministrativa n. 163 del 23-10-2012  -  pag. 1  -  COMUNE DI BAULADU 

Determinazione Area Amministrativa 
 

 

Numero  163   del  23-10-2012 

 

 
 

Oggetto: COSTITUZIONE FONDO PER LO STRAORDINARIO E FONDO 

PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER 

LA PRODUTTIVITA' COLLETTIVA ANNO 2012. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 Visto il Decreto del Sindaco n° 8 del 13.08.2012 con il quale è stato nominato 
Responsabile del Settore Amministrativo; 
  
 Vista la deliberazione CC. N° 30 del 30.12.2011 avente ad oggetto: “Approvazione 
Bilancio di Previsione 2012, Pluriennale 2012/2014 e Relazione Previsionale e Programmatica 
Triennio 2012/2014; 

 
 Vista la deliberazione G.M. n° 90 del 30.12.2011 avente ad oggetto: “Approvazione piano 
operativo di gestione anno 2012" e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

 Visti i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro (CCNL) che disciplinano il rapporto di 
lavoro del personale dipendente delle Pubbliche Amministrazioni rientranti nel Comparto Regioni 
ed Autonomie Locali, ai sensi del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
 

Visti in particolare: il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto del personale 
delle Regioni e Autonomie Locali per il quadriennio normativo 2006-2009 ed il biennio economico 
2006-2007, sottoscritto tra l’ARAN e le organizzazioni Sindacali in data 11.04.2008, nonché il 
CCNL per il personale del comparto delle regioni e delle autonomie locali relativo al biennio 
economico 2008/2009 sottoscritto in data 31 luglio 2009;  
 

Visti gli artt. 31 e 32 CCNL 2004, ed in particolare il comma 1, che individua le risorse da 
destinare alle politiche di sviluppo delle risorse umane e alla produttività; 

 
Visto l’art. 4 CCNL 9 maggio 2006 e l’art. 8 CCNL 11 aprile 2008 che disciplinano gli 

incrementi alle risorse decentrate; 
 

Verificati gli elementi costitutivi dei fondi suddetti in riferimento al C.C.N.L. vigente per il 
personale degli Enti Locali; 
 

Ritenuto, pertanto, sulla base degli indirizzi operativi dettati dall’Amministrazione 
Comunale per l’anno 2012, di poter costituire i fondi per lo straordinario e per la produttività 
collettiva; 

 
DETERMINA 

 



 

Determinazione Area Amministrativa n. 163 del 23-10-2012  -  pag. 2  -  COMUNE DI BAULADU 

Di costituire, per le motivazioni di cui è cenno in premessa, in base agli articoli 31 e 32 del vigente 
contratto di lavoro dei dipendenti degli Enti Locali, i fondi per lo straordinario e per le politiche di 
sviluppo delle risorse umane e per la produttività collettiva per l’anno 2012 come segue: 

 

A) RISORSE AVENTI CARATTERE DI CERTEZZA, 

STABILITÀ E CONTINUITÀ 

RIFERIMENTO CALCOLO IMPORTO € 

Art. 15, comma 1, lett. a)  

CCNL 1° aprile 1999 

Fondo ex art. 31  

CCNL 6 luglio 1995 

Fondo base previsto per il 1998 

- Fondo art. 5 D.P.R. n. 333/1990 riferito al 

1993 

- Aumento del 6% 

- 0,4% monte salari 93 

 

Escludere la quota utilizzata per gli straordinari 

6.062,72 
 

Art. 15, comma 1, lett. m) 

CCNL 1° aprile 1999 

 

Risparmi su straordinari 

Art. 14, comma 4, CCNL 1° aprile 1999 

Riduzione del 3% fondo straordinario 

 

65,13 

Art. 15, comma 1, lett. b)  

CCNL 1° aprile 1999 

Risorse aggiuntive ex art. 

32 CCNL 6 luglio 1995 

Risorse aggiuntive  

- max 0,5% monte salari 93 - art. 32 CCNL 

1995 

- max 0,65% monte salari 95 - art 3 CCNL 1996 

 

Prevedere la quota di risorse utilizzata nel 1998 

 

N.B. tali risorse potranno essere previste solo 

dagli Enti sani a condizione che i servizi di 

controllo interno o i nuclei di valutazione 

accertino l’effettiva disponibilità di bilancio 

creatasi nei modi indicati dall’art. 15, comma 4 

1.457,72 

Art. 15, comma 1, lett. g)  

CCNL 1° aprile 1999 

Quote LED 

Utilizzazione somme spese nel 1998 per i LED 
   3.468,85 

Art. 15, comma 1, lett. j)  

CCNL 1° aprile 1999 

Recupero svalutazione 

0,52% monte salari 97 

decorrenza 31 dicembre 1999 

786,80 

Art. 4, comma 1 

CCNL 5 ottobre 2001 
Incremento 1,1% del monte salari 99 2.056,39 

Art. 4, comma 2,  

CCNL 5 ottobre 2001 

Recupero RIA e assegni ad personam relativi al 

personale cessato dal servizio dal 1° gennaio 

2000 

1.884,48 

Art. 32, comma 1 

CCNL 22 gennaio 2004 
Incremento 0,62% del monte salari 2001 1.119,46 

Art. 8, comma 2 

CCNL 11 aprile 2008 

Aumento 0,6% monte salari 2005 esclusa quota 

dirigenza. 

Solo enti che hanno un rapporto tra spese di 

personale e entrate correnti no superiore al 39%  

1.656,76 

 TOTALE 18.558,31 

 



 

Determinazione Area Amministrativa n. 163 del 23-10-2012  -  pag. 3  -  COMUNE DI BAULADU 

 

 

 

 

B) RISORSE AVENTI CARATTERE DI EVENTUALITÀ E VARIABILITÀ 

 

RIFERIMENTO CALCOLO IMPORTO € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 15, comma 1, lett. k)  

CCNL 1° aprile 1999. 

 

 

 

Leggi specifiche 

Risorse previste da leggi specifiche 

per incremento produttività  

Art. 4, comma 3 CCNL 5 ottobre 2001 

inserisce: 

 

 

Art. 3, comma 57 Legge n. 662/1996 

 

 

Art. 59, comma 1 D.Lgs. n. 446/1997 

(recupero ICI) 

 

262,66 

Art. 12, comma 1, lett. b) D.L. n. 

437/199 

 

Art. 92, commi 5, 6 D.Lgs. n. 

163/2006 (incentivo proget-tazioni)  

 

 

Art. 10 della L.R.2/2007 e da utilizzare 

per le finalità di cui alla l.r.19/97 

(Importo rilevato da consuntivo 2006) 

 

1.954,58 
 

Contributo ISTAT 2011 - Censimento 

 

2.597,13 
 

Art. 31 c. 5 

CCNL 22.01.2004 

Economie fondo anno 2011  

Art. 15 c. 1 Lett. M CCNL 

1.4.1999 

Eventuali risparmi di lavoro 

straordinario 

 

TOTALE 

 

4.814,37 

 

C) RISORSE CHE FINANZIANO L’INDENNITA’ DI COMPARTO E LE PROGRESSIONI ORIZZONTALI A CARICO DEL 

BILANCIO COMUNALE 

RIFERIMENTO CALCOLO IMPORTO € 

Dichiarazione congiunta 

n.14 CCNL 22.01.2004 

Quota a carico del bilancio relativa alla 

rideterminazione dell’importo già in 

godimento a titolo di progressione 

economica orizzontale a seguito di 

applicazione di successivi CCNL. Risparmi 

di gestione art. 43 Legge n. 449/1997 

1.713,34 

Art. 33, comma 4, lett. A)  

CCNL 22.01.2004 

 

Quota a carico del bilancio relativa 

all’indennità di comparto. 
414,74 

 

 TOTALE    2.128,08 

 

D) FONDO LAVORO STRAORDINARIO 



 

Determinazione Area Amministrativa n. 163 del 23-10-2012  -  pag. 4  -  COMUNE DI BAULADU 

RIFERIMENTO CALCOLO IMPORTO € 

Art. 14 

CCNL 1° aprile 1999 

Risorse destinate nell’anno 1998 al 

fondo di cui all’art.31, comma 2, 

lett.a) del CCNL 06.07.1995 

calcolato in riferimento all’anno 

1993 secondo l’art.6, comma 2, 

lett.b) del DPR 333/90.  

1.105,37 
 

 TOTALE 1.105,37 

 

Di dare atto che nell'importo disponibile sono compresi Euro 18.959,16 relativi a somme con 
vincolo di destinazione, le quali sono così ripartite: 

 €. 14.602,38 da destinare al pagamento delle progressioni orizzontali anno 2012 già 

attribuite; 

 €. 4.356,78 per la quota delle indennità di comparto relative all'anno 2012; 

Di dare, altresì atto: 

 che la destinazione del fondo per la produttività collettiva e i criteri per la ripartizione 
verranno stabiliti in sede di contrattazione decentrata ai sensi dell'art. 4 del CCNL 
2002/2005; 

 che la somma di €. 25.500,76 del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e 
per la produttività collettiva, comprendente le risorse che finanziano l’indennità di 
comparto e le progressioni economiche a carico del bilancio comunale, è stata prevista 
negli appositi interventi del Bilancio 2012; 

 che la somma di € 262,66 verrà ripartita con determinazione del Responsabile dell'Ufficio 
Tributi come previsto dall'art. 10 del Regolamento ICI approvato con deliberazione C.C. 
n° 3 del 28.02.2008 e successivamente modificato con deliberazione  del C.C. n° 43 del 
15.12.2008; 

 che la somma di € 2.597,13 (Contributo ISTAT per censimento 2011) verrà liquidata con 
determinazione del sottoscritto Responsabile;  

 Che la somma disponibile del fondo è pari a € 3.681,81 di cui € 1.727,23 di risorse fisse e 
€ 1.954,58 di risorse variabili. 

 Che il fondo per le risorse decentrate per il personale dipendente determinato per l’anno 
2012 per le finalità di cui all’art. 9, comma 2 bis del decreto 78/2010, pari a complessivi €  
22.488,89 non supera l’importo complessivo del fondo del 2010 pari a € 22.938,06. 

 Il servizio finanziario dovrà assumere gli impegni di spesa relativi ai contributi CPDEL e 
IRAP da calcolare sulle somme ancora da erogare per lavoro straordinario e produttività 
collettiva fondo anno 2012 e ammontanti rispettivamente ad euro 1.819,98 ed euro 
649,99. 

Di inviare la presente determinazione alla Responsabile del Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151, comma 4, Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to MELI SEBASTIANO 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì              
 



 

Determinazione Area Amministrativa n. 163 del 23-10-2012  -  pag. 5  -  COMUNE DI BAULADU 

 

                                     IL RESPONSABILE 
                                    DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                            F.to  ARA FRANCESCA 

 

 
 
_____________________________________________________________________________ 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio 

on-line per 15 giorni consecutivi dal 01-02-2013  al 16-02-2013. 
Lì  01-02-2013 
 

 

        IL RESPONSABILE  
       DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

           F.to MELI SEBASTIANO 
 

  

_____________________________________________________________________________ 
 

 
Copia Conforme ad uso amministrativo. 
 
Lì  01-02-2013 
 
 

      


